⁴⁸ Die Quelle, auf die sich Albert bezog, schwankte wohl hinsichtlich der Identität der enigmatischen Gottheit (vgl. ALB.: *Phys. I* 3 13; 64, 36–45: „Fuit autem Alexander, Epicurus quidam philosophus, qui deum esse dixit materiam vel non esse extra ipsam et omnia essentialiter esse deum et formas esse accidentia imaginata et non habere veram entitatem, et ideo dixit omnia idem esse. Et hunc deum vocavit aliquando Iovem, aliquando autem Palladem et aliquando Apollinem, et formas esse pepulum Palladis et vestem Iovis, et neminem sapientum dixit ad plenum posse revelare occulta sub peplo Palladis et sub veste Iovis“). Vgl. die Variante in ALBERTUS MAGNUS: *De animal. XI* 2 3 86, hg. v. Hermann Stadler (ALBERTUS MAGNUS: *De animalibus libri XXVI*. Nach der Kölner Urschrift, 1. Band, Buch I–XII enthaltend

Epitheton der Athene handelte und wertete auch nicht die im lateinischen Westen noch vorhandenen Quellen zu ihr aus;⁴⁹ seine Äußerungen lassen meist noch nicht einmal erkennen, ob er Pallas als Gott oder als Göttin deutete; in *De homine*⁵⁰ und in der *Physik*⁵¹ sprach er von einem Gott (!), in der späten *Summe* von einer Göttin;⁵² die anderen Äußerungen lassen keine konkrete Festlegung zu.

Auch über den sakralen Ort des signifikanten Götterspruches äußerte sich Albert nicht einheitlich: In *De homine*,⁵³ im *Sentenzenkommentar*⁵⁴ und in der Auslegung des *Liber de causis* erschien er als Tempelinschrift,⁵⁵ nach dem ersten Buch der *Metaphysik* fand er sich auf einem Götterbild.⁵⁶

[= BGPhMA 15], Münster 1916, 793,34–794,5: „Et verificatur in eis dictum Eradytis poetae, qui sedebat ante templum Iovis Delii et dixit peregrinis desiderantibus iungere se sermonibus eius, quando viderant eum intrantem in templum et non potuerunt appropinquare ad ipsum: praecepit enim eis in templum intrare ubi dii erant, et ibi audire sermones eius asserens Iovis esse omnia plena, et ipsum esse quidquid naturalium est, et quidquid erat, et quidquid erit, et sermones de ipsis suscipi non posse, nisi ab eo qui in divinas causas ipsorum quasi in quoddam templum eorum intraverit.“

⁴⁹ Vgl. CIC.: *nat. deor.* III 22 59, in: TULLI CICERONIS, M.: *Scripta quae manserunt omnia*, fasc. 45, *De natura deorum*, post O. Plasberg ed. W. Ax. Stuttgartiae: Teubner 1980, 141,23–25: „Minerva prima quam Apollinis matrem supra diximus, secunda orta Nilo, quam Aegyptii Saitetae colunt...“; ISID.: *orig.* VIII 11 71–75, in: ISIDORI HISPALENSIS EPISCOPI: *Etymologiarum sive Originum libri XX*, rec. brev. adn. crit. instr. W.M. Lindsay, Tom. I, lib. 1–10 cont., Oxonii: Oxford University Press 1911, 337,20–338,11: „Minerva apud Graecos Ἀθήνη dicitur, id est, femina. Apud Latinos autem Minervam vocatam quasi deam et munus artium variarum. Hanc enim inventricem multorum ingeniorum perhibent, et inde eam artem et rationem interpretantur, quia sine ratione nihil potest contineri. Quae ratio, quia ex solo animo nascitur, animumque putant esse in capite et cerebro, ideo eam dicunt de capite Iovis esse natam, quia sensus sapientis, qui invenit omnia, in capite est. In cuius pectore ideo caput Gorgonis fingitur, quod illic est omnis prudentia, quae confundit alios, et inperitos ac saxeos conprobat: quod et in antiquis Imperatorum statuis cernimus in medio pectore loricae, propter insinuandam sapientiam et virtutem. Haec Minerva et Tritonia dicitur. Triton enim Africae palus est, circa quam fertur virginali apparuisse aetate, propter quod Tritonia nuncupata est. Vnde et tanto proclivius dea credita, quanto minus origo eius innotuit. Pallas autem dicta vel ab insula Pallene in Thracia, in qua nutrita est; vel ἀπὸ τοῦ πάλλειν τὸ δόρυ, id est ab hastae concussione; vel quod Pallantem gigantem occiderit.“